
Investiční okénko GICEE
Poměrové ukazatele – která společnost je lepší?

Jiří Kosík

 +420 725 894 006

 jiri.kosik@generali.com

 www.generali-investments.cz



2Vzdělávejme se online
Pravidelný webinář „Investiční okénko GICEE“

Odkaz na vstup: https://gic.clickmeeting.com/investicni-okenko-gicee

Room ID: 411-211-137 (pro mobily a tablety)

Pravidelně každý druhý čtvrtek od 10:00 – délka cca 45 až 60 minut

ČTVRTEK 25. 3. 2021 OD 10:00

INVESTIČNÍ MÝTY A OMYLY

Mnoho oblastí lidské činnosti je opředeno různými mýty. Investování a finanční trhy mezi ně samozřejmě patří také. Rozlišit pravdu a

lež ale nemusí být pro laika vždy snadné. Pojďme se spolu podívat na nejčastější mýty a omyly a řekneme si, jak to je ve skutečnosti.

ČTVRTEK 8. 4. 2021 OD 10:00

PŘÍBĚHY ÚSPĚŠNÝCH V NAŠICH FONDECH

Proč se některé společnosti dostaly na vrchol a jiné skončily v propadlišti dějin? Pojďme se spolu podívat na příběhy úspěšných ve

Fondu globálních značek a Fondu světových akcií.



3Vzdělávejme se online
Informace na našich webových stránkách

https://www.generali-investments.cz/webinare.html

▪ Odkazy na přihlášení do všech našich

webinářů

▪ Termíny konání a připravovaná témata

▪ Odkazy na videozáznamy již proběhlých

webinářů

▪ Stažení prezentací a dalších materiálů

použitých na webinářích

https://www.generali-investments.cz/webinare.html


4Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2020

Datum Název webináře Odkaz na záznam

3. 4. 2020 Když trhy nerostou: komunikace s klienty v době krize https://youtu.be/OUSRZzzkxV4

14. 5. 2020 Doba koronavirová: investice do nemovitostí, zlata nebo farmacie? https://youtu.be/2HyIUfLKEZA

28. 5. 2020 Největší nepřítel investora: jeho mozek https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo

11. 6. 2020 Pevný základ portfolia: globální značky a korporátní dluhopisy https://youtu.be/RL6QkWLqkr8

25. 6. 2020 Investiční programy GICEE – snadná cesta ke splnění finančních cílů https://youtu.be/IetXxhaYtSk

9. 7. 2020 Alternativní investice: P2P/P2B půjčky https://youtu.be/l4K23bOcilM

23. 7. 2020 Moje Investice Online – jak na to? https://youtu.be/Tw7_1R7mV40

6. 8. 2020 Praktické výpočty pro finanční poradce https://youtu.be/xMqzHHPC6EI

20. 8. 2020 Časté námitky při investování a jak je řešit https://youtu.be/vDeqOyXYmU8

3. 9. 2020 Alternativní investice: firemní dluhopisy https://youtu.be/p1A84k6ywfc

17. 9. 2020 Hodnocení a porovnávání investičních fondů https://youtu.be/9fr-bt88mTM

1. 10. 2020 Jak funguje zajišťování rizika? https://youtu.be/eHRRGol5p_A

15. 10. 2020 Vyvážené portfolio z jednoho fondu: smíšené fondy GICEE https://youtu.be/LDE9b-XUzZA

12.11. 2020 Alternativní investice: kryptoměny https://youtu.be/F2W9XvJrVmE

26. 11. 2020 Tvorba investičního portfolia https://youtu.be/5IAtepykLXU

10. 12. 2020 Investice a finanční trhy: filmy, knihy a jiné zdroje https://youtu.be/LnbMGJH0JUw

https://youtu.be/OUSRZzzkxV4
https://youtu.be/2HyIUfLKEZA
https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo
https://youtu.be/RL6QkWLqkr8
https://youtu.be/IetXxhaYtSk
https://youtu.be/l4K23bOcilM
https://youtu.be/Tw7_1R7mV40
https://youtu.be/xMqzHHPC6EI
https://youtu.be/vDeqOyXYmU8
https://youtu.be/p1A84k6ywfc
https://youtu.be/9fr-bt88mTM
https://youtu.be/eHRRGol5p_A
https://youtu.be/LDE9b-XUzZA
https://youtu.be/F2W9XvJrVmE
https://youtu.be/5IAtepykLXU
https://youtu.be/LnbMGJH0JUw


5Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2021

Datum Čas Název webináře Odkaz na záznam

14.01.2021 10:00 Co nás čeká v roce 2021? https://youtu.be/GT64ywl6PQQ

28.01.2021 10:00 Podvody a podvodníci: na co si dát pozor? https://youtu.be/BrqYY4a1_1E

11.02.2021 10:00 Nemovitosti: investice na pevných základech https://youtu.be/JihkOh__Rfc

25.02.2021 10:00 Hospodářský cyklus a jak na jeho vývoj reagovat? https://youtu.be/b_EM1Mjreak

11.03.2021 10:00 Poměrové ukazatele - která společnost je lepší?

25.03.2021 10:00 Investiční mýty a omyly

08.04.2021 10:00 Příběhy úspěšných v našich fondech

22.04.2021 10:00 Z historie burzovních krachů – od tulipánů ke koroně

06.05.2021 10:00 Jak získat 100.000.000 Kč do svého kmene?

20.05.2021 10:00 GO EAST: regionálně zaměřené fondy GICEE

03.06.2021 10:00 Obchodování na vlastní pěst: vyplatí se to?

17.06.2021 10:00 ESG: Zelená pro investice i planetu

https://youtu.be/GT64ywl6PQQ
https://youtu.be/BrqYY4a1_1E
https://youtu.be/JihkOh__Rfc
https://youtu.be/b_EM1Mjreak


Na finančních trzích se obchodují cenné papíry tisíců

různých společností. Jednou z nejpoužívanějších

metod, jak je mezi sebou porovnat, jsou poměrové

ukazatele. Podíváme se spolu na nejpoužívanější z

nich.

Poměrové ukazatele – která společnost je lepší?



7Analýza finančních trhů 
Kam zařadit poměrové ukazatele?

Fundamentální 

analýza

Technická 

analýza

Psychologie 

trhů

Ostatní 

metody

Globální 

analýza

Firemní 

analýza

Sektorová 

analýza

Finanční 

analýza
POMĚROVÉ UKAZATELE

Ukazatele likvidity
(běžná likvidita, pohotová likvidita…)

Ukazatele rentability
(ROA, ROE…)

Obratové ukazatele
(obrat aktiv, obrat zásob…)

Ukazatele zadluženosti
(celková zadluženost, úrokové krytí…)

Ukazatele kapitálových trhů
(EPS, P/E, P/B, P/S, dividendový výnos, 

výplatní poměr…)



8Earnings per Share (EPS)
Čistý zisk na jednu akcii

▪ Celkový čistý zisk po zdanění a výplatě prioritních dividend na jednu kmenovou akcii.

▪ Je jedním z důležitých ukazatelů, který v době výsledkové sezóny reportuje většina společností

kotovaných na burze. Investorům pomáhá při vzájemném porovnávání společností, ale za

předpokladu, že firmy pochází ze stejného sektoru. Zisk na akcii je obecně považován za jeden z

nejdůležitějších faktorů při stanovení ceny akcií. Je také hlavní složkou používanou k výpočtu

poměru cena/zisk.

čistý zisk

počet kmenových akcií
EPS = 



9Price to Earnings ratio (P/E ratio)
Poměr tržního kurzu akcie k čistému zisku na jednu akcii

▪ Poměr aktuálního tržního kurzu akcie k čistému zisku na akcii, vyjadřuje, kolikrát je tržní cena

vyšší než čistý zisk, tj. za kolik let se vrátí kapitál investovaný do nákupu akcie ve formě výnosu.

▪ Pokud je P/E ratio společnosti nižší než průměr u srovnávaných společností, naznačuje to, že

společnost je vůči konkurenci podhodnocená = čím vyšší P/E, tím „dražší“ akcie.

▪ Úroveň P/E nelze srovnávat napříč jednotlivými sektory či regiony.

čistý zisk na akcii (EPS) 

tržní kurz akcie
P/E = 



10CAPE (Shiller P/E)
The Cyclically Adjusted Price-to-Earnings ratio

▪ CAPE nebo také Shillerovo P/E je poměr aktuálního tržního kurzu akcie či indexu k jeho

desetiletým průměrným ziskům očištěným o inflaci. Velmi často se používá u amerického

akciového indexu S&P500.

▪ Používání průměrných zisků za poslední desetiletí pomáhá vyrovnat dopad hospodářských cyklů a

dalších událostí a poskytuje lepší obrázek o ziskovosti společnosti.

průměrný zisk za 10 let očištěný o inflaci

tržní kurz akcie
CAPE = 



11CAPE (Shiller P/E)
Jaký je historický vývoj tohoto ukazatele? 



12CAPE (Shiller P/E)
Jaký je aktuální stav tohoto ukazatele ve světě? 

Zdroj: https://www.starcapital.de/en/research/stock-market-valuation/

https://www.starcapital.de/en/research/stock-market-valuation/


13Return of Equity (ROE)
Výnosnost vlastního jmění

▪ Ukazatel ROE vyjadřuje, kolik jednotek čistého zisku připadá na jednu jednotku investovanou

vlastníky, tedy kolik např. vynesla každá vložená koruna z vlastního kapitálu. V zásadě tedy tento

ukazatel říká, jak efektivně daná společnost hospodaří s vloženými prostředky.

▪ Tento ukazatel patří k velmi využívaným, nicméně není považován za příliš spolehlivý, protože obvykle

nebere v potaz např. inflaci, rizikovost návratnosti kapitálu, náklady na kapitál a další faktory.

čistý zisk po zdanění

vlastní kapitál
ROE = 

čistý zisk po zdanění

aktiva – pasiva 
= 



14Tržní kapitalizace
Celková tržní hodnota

Large caps
>10 mld.USD

Mid caps
2 až 10. mld 

USD

TRŽNÍ KAPITALIZACE

Vyjadřuje tržní hodnotu akciové společnosti nebo kryptoměn. Je to celková tržní hodnota všech vydaných akcií nebo, pokud 

jde o kryptoměny, celková hodnota všech mincí v oběhu. Vypočítá se jako součin počtu vydaných akcií a aktuální ceny akcií 

na trhu a pokud jde o kryptoměny, vypočítá se jako součin všech mincí v oběhu a ceny dané kryptoměny.

Small

caps
< 2 mld. 

USD
> >



15Price to Book ratio (P/B ratio)
Poměr tržního kurzu akcie k účetní hodnotě společnosti na akcii

▪ Vyjadřuje hodnotu aktiv společnosti po odečtení veškerých pasiv (čistá aktiva), tedy hodnotu

„toho, co by zbylo“ v případě, že by došlo k prodeji společnosti a uhrazení jejích závazků. Ukazatel

pak vyjadřuje to, co jsou investoři ochotni zaplatit za hodnotu těchto čistých aktiv. Čím vyšší je tato

hodnota, tím větší důvěru v daný titul hodnota ukazatele vyjadřuje.

▪ Tento ukazatel je spolehlivý např. u výrobních společností, problematičtější je u společností s

„nehmotnými“ aktivy. V případě bank se P/B používá jako primární valuační metrika (častěji než P/E) –

v kombinaci s ROE.

kurz akcie

účetní hodnota akcie
P/B = 

tržní kapitalizace

(celková aktiva – závazky)
= 



16Price to Book ratio (P/B ratio)
Poměr tržního kurzu akcie k účetní hodnotě společnosti na akcii

Zdroj: https://siblisresearch.com/data/price-to-book-sector/

https://siblisresearch.com/data/price-to-book-sector/


17Dividendový výnos (Dividend Yield)  
Výše vyplácených výnosů investora z jeho akcií 

▪ Představuje poměr mezi roční dividendou a aktuální tržní cenou akcie. Je vyjádřen v procentech.

▪ Dividenda je pojem, kterým se označuje peněžní prostředky vyplácené emitentem (akciovou

společností) do rukou akcionáře. Dividenda je v podstatě podíl na zisku, který akciová společnost

vytvořila. Dividenda se vyplácí podle rozhodného dne jejich držení a zpravidla je vyplácena ze zisku

za minulého roku. Může být vyplacen i nerozdělený zisk z minulých let, dosažení zisku za minulé

období proto není nezbytnou podmínkou pro výplatu dividendy. O výplatě dividendy rozhoduje valná

hromada.

▪ Kromě dividendy může akcie přinášet také kapitálový výnos (Capital Gain), který vzniká růstem ceny

akcie na trhu.

dividenda na 1 akcii

tržní kurz akcie
Dividend Yield = 



18Výplatní poměr (Payout ratio)
Kolik je vyplaceno ze zisku na dividendách?

▪ Výplatní poměr nám říká, jakou část svého zisku daná akciová společnost vyplácí ve formě dividendy.

Pokud společnost generuje zisk, rozdělí jej obvykle na dvě části. Jeden podíl vyplatí akcionářům ve

formě dividend, druhou si společnost ponechává a reinvestuje ji resp. ji využije pro další rozvoj

společnosti.

▪ Obecně lze říci, že zavedené stabilní společnosti zpravidla mají dividendový výplatní poměr lepší

oproti společnostem, které na trhu působí teprve krátce a které potřebují zisk investovat k získání větší

pozice na trhu, do inovací apod.

dividenda na 1 akcii

čistý zisk na akcii (EPS)
Payout Ratio = 



19Poměrové ukazatele v praxi 
Jak může investor využít poměrové ukazatele? 

Ukazatel Jablko a.s. Hruška a.s.

Earnings per Share (EPS) 50 USD 60 USD

Price to Earnings ratio (P/E ratio) 12,00 20,00

Price to Book Value ratio (P/BV ratio) 0,75 2,00

Dividendový výnos (Dividend Yield) 1,25 % 7,50 %

Výplatní poměr (Payout ratio) 0,25 0,90



20Informační zdroje 
Kde lze jednoduše nalézt potřebné údaje? 

https://finance.yahoo.com

https://finance.yahoo.com/


21Informační zdroje 
Kde lze jednoduše nalézt potřebné údaje? 

https://finance.yahoo.com

https://finance.yahoo.com/


22Informační zdroje 
Kde lze jednoduše nalézt potřebné údaje? 

https://finance.yahoo.com

https://finance.yahoo.com/


23Informační zdroje 
Kde lze jednoduše nalézt potřebné údaje? 

https://finviz.com

https://finviz.com/


24Informační zdroje 
Kde lze jednoduše nalézt potřebné údaje? 

https://finviz.com

https://finviz.com/


25Informační zdroje 
Kde lze jednoduše nalézt potřebné údaje? 

https://finviz.com

https://finviz.com/


26Závěrem
Dotazy, náměty a hodnocení

Ptejte se mě na co chcete, 

já na co chci odpovím ☺

Nezapomeňte 

webinář ohodnotit!

Vaše náměty zasílejte na: 

jiri.kosik@generali.com

Děkuji za pozornost a těším se na shledanou příště!

INVESTIČNÍ MÝTY A OMYLY
čtvrtek 25. 3. 2021 od 10:00

Mnoho oblastí lidské činnosti je opředeno různými mýty. Investování a finanční trhy mezi ně samozřejmě patří také. Rozlišit pravdu a lež 

ale nemusí být pro laika vždy snadné. Pojďme se spolu podívat na nejčastější mýty a omyly a řekneme si, jak to je ve skutečnosti.

mailto:jiri.kosik@generali.com


Upozornění na rizika

Tento propagační materiál vyhotovila investiční společnost Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. a jsou v něm vyjádřeny názory

jejích pracovníků. Při přípravě společnost vycházela z důvěryhodných externích zdrojů, avšak nemůže odpovídat za úplnost a přesnost takto

převzatých informací. Uvedené informace jsou nezávazné, mají pouze informativní charakter a neberou v úvahu situaci ani osobní poměry

jednotlivých investorů a jejich záměrem není doporučit konkrétní finanční nástroje nebo strategie konkrétním investorům. Nejedná se o nabídku či

veřejnou nabídku ani o návrh k uzavření smlouvy a materiál neslouží k poskytování osobního investičního poradenství ani nepředstavuje

investiční doporučení k nákupu či prodeji jakýchkoliv investičních nástrojů.

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších vlivů a

návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí.

Účelem materiálu není nahradit ani shrnout statut a/nebo prospekt fondu a sdělení klíčových informací pro investory, v nichž jsou uvedeny

podrobné informace o společností obhospodařovaných fondech, včetně informací o poplatcích a rizicích a investiční strategii v českém jazyce, u

fondů s domicilem v Irsku v anglickém jazyce. Dokumenty jsou dostupné na internetových stránkách www.generali-investments.cz a v listinné

podobě v sídle a kontaktním místě společnosti a u smluvních partnerů.

Bližší údaje o společnosti a jí poskytovaných službách jsou k dispozici na www.generali-investments.cz.


